



**BURMISTRZ CZECHOWIC-DZIEDZIC**  
**Plac Jana Pawła II 1**  
**43-502 Czechowice-Dziedzice**

---

CEE.152.1.2024

Czechowice-Dziedzice, dn. 29.01.2024 r.

Sz. P.  
**Piotr Lot**  
**Prezes**  
**Fundacji Czechowic-Dziedzic**  
ul. Legionów 125  
43-502 CZECHOWICE-DZIEDZICE

---

Dotyczy: pismo z dnia 01.11.2023 r. zarejestrowane dnia 02.11.2023 r. pod nr 42934 w punkcie kancelaryjnym w Urzędzie Miejskim w Czechowicach-Dziedzicach w sprawie wniosku o ustawienie na drogach dojazdowych do Czechowic-Dziedzic „turystycznych tablic/drogowskazów” informujących o zabytkach znajdujących się na terenie Gminy Czechowice-Dziedzice

---

Szanowny Panie

W odpowiedzi na Pana wniosek informuję, że Gmina Czechowice-Dziedzice nie planuje w najbliższym czasie "ustawienia na drogach dojazdowych do Czechowic-Dziedzic turystycznych tablic/drogowskazów informujących o zabytkach" znajdujących się na jej terenie.

Popularny na polskich drogach znak E-22c (informacja o obiektach turystycznych) informuje o charakterystycznych obiektach turystycznych, znajdujących się w danym regionie, wymieniając je wspólnie obok siebie z nazwami i przedstawiając w sposób graficzny. Znak ten potocznie nazywany jest „witaczem” – umieszcza się na nim nazwę miasta, a pod nią symbole najważniejszych atrakcji. Jego rolą jest nie tylko informowanie, ale także zapraszanie do danego miasta celem ich obejrzenia i odwiedzenia, a tym samym kierunkowanie w ten sposób ruchu turystycznego. Wskazane jest zatem, aby te atrakcje były dostępne dla turystów.

Odnosząc się do podanych w Pana wniosku „zabytków” warto wiedzieć, iż Gmina Czechowice-Dziedzice nimi nie zarządza i w większości przypadków nie decyduje o ich udostępnieniu dla turystów. Z grona wymienionych we wniosku obiektów "zabytkowych", tylko jeden

stanowi własność spółki gminnej, a i to od niedawna, gdyż od ubiegłego roku. Mowa o zabytkowych halach przejętych od Walcowni Metali "Dziedzice". Niestety, zrujnowane hale wymagają generalnego remontu, a kierowanie do nich ruchu turystycznego i zapraszanie do nich turystów stanowiłoby poważne zagrożenie dla ich zdrowia, a nawet życia. Nie wydaje się celowe zapraszać kogoś do obiektu, na którego teren nie można wejść, ani nawet nie można w sposób legalny i bezpieczny dostać się w jego pobliże, aby go zobaczyć z bliska. Właśnie m.in. dlatego pozyskano teren po byłej Walcowni Metali, aby go ochronić przed dalszą degradacją i zrewitalizować, na co planuje się pozyskać środki zewnętrzne i w tym też kierunku obecnie podejmowane są intensywne działania koncepcyjne, planistyczne i finansowe. Niestety, zadanie to wymaga bardzo dużego nakładu środków i czasu, toteż przynajmniej w ciągu najbliższych lat – do czasu ukończenia rewitalizacji tego terenu tak, aby można było na niego bezpiecznie wejść – nie planujemy zapraszać do niego turystów, kierować tam ruchu turystycznego. Nie planujemy tym samym stawiać znaków informacyjnych ani kierunkowych, jako działania sprzecznego i kolidującego z powyższym.

Nie wydaje się również celowe, aby Gmina Czechowice-Dziedzice zapraszała i kierowała turystów do wizyty w innych obiektach, które nie są otwarte dla turystów i nie obsługują ruchu turystycznego. Zwłaszcza, jeśli to nie gmina jest ich właścicielem i administratorem. Tym bardziej, że również inne wskazane we wniosku obiekty znajdują się obecnie – po wielu latach starania i zabiegów ze strony gminy – w remoncie (również dzięki wsparciu finansowemu gminy) i są dostępne póki co z ograniczeniami, a już na pewno nie obsługują ruchu turystycznego ani nie oferują typowych usług w tym zakresie. Zwłaszcza zapraszanie turystów do budynku dworca, który jest w stanie gruntownej modernizacji i do którego nie można obecnie nawet wejść, nie wydaje się celowe.

Jednocześnie informuję, że Gmina Czechowice-Dziedzice od dawna wyraża zamiar zainteresowania tematem zarządców dróg dojazdowych do gminy, jednak planuje poczekać z realizacją tego zamierzenia do czasu, gdy przynajmniej główne obiekty zabytkowe (i nie tylko) znajdujące się na jej terenie staną się rzeczywistymi atrakcjami turystycznymi – takimi, do których warto zapraszać i kierować turystów, przez co należy rozumieć taki stan, w którym po pierwsze, będą w stanie obsługiwać ruch turystyczny, tzn. będą znajdować się w stanie wizualnym i technicznym umożliwiającym ich właściwy odbiór, w tym właściwe i należne promowanie gminy i regionu, a przede wszystkim bezpieczne zwiedzanie, a po drugie – będą taki ruch turystyczny rzeczywiście obsługiwać, tzn. będą otwarte i czynne dla odwiedzających, w tym dla turystów, oferując możliwość ich zwiedzania za zgodą ich właścicieli i podmiotów nimi zarządzających.

Dziękuję za zainteresowanie tematem, w którym znajdujące się na terenie Czechowic-Dziedzic nieliczne zabytki wzbudzają tak duże Państwa zainteresowanie. Przy okazji wyjaśniam, że ruiny spichlerza dworskiego (tzw. "zamku" Wilczków) nie znajdują się w zbiorze obiektów wpisanych do rejestru zabytków, w świetle przepisów obowiązującego prawa nie są obiektem zatem zabytkowym, co błędnie wskazano we wniosku.

Podsumowując, z ustawieniem na drogach wjazdowych do Czechowic-Dziedzic znaków tzw. turystycznych E-22, wskazujących zbiorczo najważniejsze atrakcje turystyczne gminy,

wskazane jest wstrzymać się do czasu, gdy wszystkie tego typu atrakcje umieszczone na tym znaku – z zasady i założenia zbiorczo – będą gotowe na przyjęcie turystów i będą mogły przyjąć ich w sposób bezpieczny, a nie będą kierowały ich do obiektów, które są zamknięte i niedostępne. Wydaje się, iż tego typu działanie byłoby raczej wątpliwe celowo i promocyjnie, a jego znaczenie gospodarcze – o którym wspomina Pan w swoim wniosku – jak również jego strategiczny wpływ na przyszły rozwój Czechowic-Dziedzic, mogłyby być niekoniecznie pozytywne. Pozwalam sobie również zauważyć, że ten temat nie jest nowy, a my mamy pełną świadomość jego istnienia i podejmujemy w tym zakresie działania w pełni przemyślane na miarę właściwości wynikającej z obowiązujących przepisów. Trzeba však pamiętać, iż znaki tego typu z zasady stawia się przy drogach dojazdowych do miejscowości, a w naszym przypadku niemal wszystkie takie drogi to obiekty powiatowe bądź krajowe. A zatem ustawienie takich znaków winno być uzależnione nie tylko od woli właścicieli dóbr, do których kierowałyby one turystów, ale również od zgody zarządców terenów, na których musiałyby być stawiane. Jako podmiot, który jak najbardziej może wystąpić do właściwych zarządców dróg z wnioskiem o ustawienie znaków, o których mowa w przedmiocie Pana pisma, zastrzegam sobie działanie zgodne z ww. przedstawioną opinią na ten temat.

Z poważaniem

**BURMISTRZ**  
  
**Marian Blachut**